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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá religiózním cestovním ruchem v souvislosti

s poutním kostelem sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. V teoretické části je

na základě literární rešerše charakterizován religiózní cestovní ruch, organizace

UNESCO a jsou definovány klíčové pojmy. V praktické části je popsána Zelená hora

a její historie a zpracován samotný výzkum. Jsou zde použity kvantitativní

i kvalitativní metody výzkumu, konkrétně dotazníkové šetření, řízený

polostrukturovaný rozhovor a analýza dat o návštěvnosti. Pro popularizaci

religiózního cestovního ruchu a poutních cest byla navržena marketingová

a provozní opatření pro správce poutního kostela na Zelené hoře. Zároveň byla

na podporu poutní turistiky navržena vlastní poutní cesta, zahrnující Zelenou horu.

Annotation

Title: World heritage site Zelená hora – a centre of religious

tourism

This bachelor thesis deals with religious tourism in the context of the pilgrimage

church of Saint John of Nepomuk at Zelená hora. Based on the literature review

the religious tourism and the organization UNESCO are described in the theoretical

part of the thesis. The practical part contents a characterization of the church

at Zelená hora, its history and the research itself. Both quantitative and qualitative

methods were used in this research, specifically a questionnaire survey, a semi-

structured interview and an analysis of tourist turnout data were applied. Certain

marketing and management measures have been suggested for the administration

of the pilgrimage church at Zelená hora, with an aim to popularize religious tourism

and pilgrimages. Furthermore, a new pilgrimage route covering Zelená hora has

been designed.
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1 Úvod

„Santiniho Zelená Hora je báseň… Zatímco stavby dvacátého století jsou jenom

slogany.“ --Mojmír Horyna

Poutní kostel zasvěcený Janu Nepomuckému na Zelené hoře je impozantní stavba

s mystickou atmosférou, silným geniem loci a množstvím křesťanské symboliky.

Kostel na Zelené hoře je poutním místem. Historicky byli jeho návštěvníci

především křesťanští poutníci. Jak se však společnost vyvíjela, začal v Česku klesat

počet věřících křesťanů a zároveň přišel výrazný rozvoj cestovního ruchu. Zelená

hora se navíc, jako jedna ze dvanácti českých památek, pyšní od roku 1994 statusem

Světového dědictví UNESCO. Díky tomu je kladen velký důraz na ochranu památky,

na druhou stranu je s tím spojena i vysoká návštěvnost, často světského charakteru.

Na Zelené hoře se mísí duchovní svět s tím fyzickým. A zároveň se zde i potkávají

věřící poutníci s běžnými turisty. Geografická poloha Zelené hory poblíž historické

hranice Čech a Moravy je pak v tomto ohledu jistou symbolikou, vzhledem

k výraznému rozdílu mezi zbožností obyvatel Čech a Moravy.

Religiózní turismus je historicky, i v současné době, častá forma cestovního ruchu.

Pojem religiózní turismus je silně spjat s pojmem pouť. Definicí obou těchto pojmů

je celá řada, často i velice rozdílných. V definování obou těchto pojmů však bude

klíčové slovo náboženství. Náboženství hraje velice důležitou roli v životě člověka

už od počátků civilizace. A stejně tak ho provází různé cesty s duchovním motivem.

Religiózní cestovní ruch ve svém jádru není nic nového. Přestože je náboženský

život v posledních stoletích, a obzvláště dekádách, v Západní civilizaci spíše

na ústupu, spiritualita se z moderní společnosti nevytratila, a viditelný je i trvalý

zájem o duchovní památky.

Důvodem k výběru tohoto tématu byl vlastní osobní vztah autora k této památce

a lokalitě. Časté cesty na Vysočinu mu také poskytly snadný a hojný kontakt

s objektem této práce. Dalším důvodem k volbě tématu byl zájem o duchovní
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stránku života a o náboženství obecně. Obzvláště v dnešní době je náboženství

v zajímavém postavení. Západní svět je silně globalizovaný a křesťanská tradice

v něm je na ústupu. Zároveň se však v této společnosti rozšiřují jiná náboženství

a další formy spirituality.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je charakterizovat religiózní cestovní ruch v souvislosti s poutním kostelem

sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře a navrhnout další možnosti popularizace daného

místa v intencích náboženského turismu. V rámci dosažení tohoto cíle byly stanoveny

následující podcíle:

1) Navrhnout marketingové postupy, jak zpopularizovat poutní cesty

na Zelenou horu.

2) Navrhnout vlastní poutní cestu, zahrnující Zelenou horu.

2.2 Výzkumné otázky

Výzkumná otázka č. 1: Je v dnešní moderní společnosti stále zájem o poutní cesty

a religiózní cestovní ruch obecně?

Výzkumná otázka č. 2: Existují nějaké způsoby, jak lépe propagovat Zelenou horu

a jak přivézt na místo více poutníků?

2.3 Metodika zpracování

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první části, teoretické, jsou popsána

hlavní teoretická východiska práce a jsou definovány klíčové pojmy. Tato část je

zpracována na základě rešerše odborné literatury, vědeckých článků a internetových

zdrojů, zabývajících se religiózním cestovním ruchem a organizací UNESCO. Druhá část,

praktická, obsahuje podrobný popis památky a vlastní výzkum, vedoucí k dosažení cíle

bakalářské práce. Tento výzkum byl proveden pomocí následujících metod:

1) První metodou je dotazníkové šetření. Autor zvolil tuto metodu z důvodu

snadného oslovení většího počtu osob. Cílem dotazníku bylo zjistit

zkušenosti respondentů s religiózním cestovním ruchem, poutními místy

a poutními cestami. Dotazník obsahuje uzavřené, otevřené
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a polootevřené otázky. Jedná se o smíšený výzkum, zahrnující

kvantitativní i kvalitativní metody.

2) Druhou metodou je analýza dat o návštěvnosti. Kastelánka zkoumaného

kostela poskytla k potřebám této práce podrobné údaje o návštěvnosti.

Analýzou těchto dat byly zjištěny informace o sezónnosti a trendech

návštěvnosti. Autor zvolil tuto kvantitativní metodu výzkumu, protože

vede k získání relevantních dat, která přesně ilustrují v jakých dnech a při

jakých příležitostech je o návštěvu památky největší zájem.

3) Třetí metodou výzkumu, použitou v této práci, je řízený rozhovor.

Rozhovor byl uskutečněn s kastelánkou Poutního kostela na Zelené hoře.

Autor zvolil tuto kvalitativní metodu výzkumu za účelem zjištění

fungování managementu a marketingu objektu a zjištění dalších interních

informací o stavu a chodu památky a jejích návštěvnících. Rozhovor měl

polostrukturovanou formu.
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3 Teoretická východiska

V této kapitole jsou popsány teoretické poznatky, které jsou podstatné

pro zpracování praktické části práce. Jsou zde nabídnuty různé definice klíčových

pojmů, kterými jsou religiózní cestovní ruch a pouť. Dále jsou vylíčeny historické

souvislosti vedoucí k modernímu pojetí náboženského turismu. V další části

kapitoly je charakterizována organizace UNESCO za účelem pochopení významu

statutu památky Světového dědictví.

3.1 Religiózní cestovní ruch

Zelenka a Pásková (2012, s. 488) definují religiózní cestovní ruch v užším smyslu

jako „cestovaní, jehož hlavním důvodem jsou náboženské obřady a poutě“. V širším

smyslu pak religiózní cestovní ruch definují jako „formu cestovního ruchu, jejíž

účastníci jsou motivováni návštěvami a prohlídkami religiózních památek – kostelů,

katedrál, hřbitovů, poutních míst, aj.“. Jako typické příklady religiózního cestovního

ruchu autoři uvádějí poutě do Mekky, Jeruzaléma, Vatikánu, Santiaga

de Compostela, Lurd nebo Varanasi.

Rinschede (1992, s. 52) uvádí, že religiózní cestovní ruch lze chápat jako druh

kulturního turismu, který je specifikovaný tím, že „zahrnuje návštěvu náboženských

ceremoniálů a konferencí, a především návštěvu lokálních, regionálních, národních

a mezinárodních náboženských center.“ Autor dále říká, že motivací účastníků

religiózního cestovního ruchu je, ať už z části nebo kompletně, spirituální vyžití.

Ve vyspělých zemí je pak religiózní turismus silně propojen s dalšími formami

cestovního ruchu. Jako jeden z důvodů uvádí autor fakt, že návštěvníci

náboženských center mají často více motivací pro cestu než samotné spirituální

vyžití. Jako další důvod uvádí masovost a organizovanost cestovního ruchu, kdy


[…]

01.05.2017 178 01.06.2017 73 01.07.2016 121 01.08.2016 170

02.05.2016 41 02.06.2017 138 02.07.2016 274 02.08.2016 162

03.05.2016 99 03.06.2017 233 03.07.2016 148 03.08.2016 191

04.05.2016 89 04.06.2017 96 04.07.2016 275 04.08.2016 210

05.05.2016 73 05.06.2017 29 05.07.2016 407 05.08.2016 268

06.05.2016 280 06.06.2017 135 06.07.2016 487 06.08.2016 295

07.05.2016 305 07.06.2017 125 07.07.2016 312 07.08.2016 234

08.05.2016 234 08.06.2017 128 08.07.2016 261 08.08.2016 275

09.05.2016 93 09.06.2017 129 09.07.2016 198 09.08.2016 252

10.05.2016 150 10.06.2017 275 10.07.2016 98 10.08.2016 186

11.05.2016 111 11.06.2017 236 11.07.2016 278 11.08.2016 282

12.05.2016 169 12.06.2017 41 12.07.2016 230 12.08.2016 353

13.05.2016 228 13.06.2017 160 13.07.2016 176 13.08.2016 300

14.05.2016 0 14.06.2017 94 14.07.2016 127 14.08.2016 205

15.05.2016 90 15.06.2017 43 15.07.2016 196 15.08.2016 281

16.05.2016 108 16.06.2017 141 16.07.2016 305 16.08.2016 328

17.05.2016 201 17.06.2017 238 17.07.2016 107 17.08.2016 248

18.05.2016 83 18.06.2017 249 18.07.2016 213 18.08.2016 204

19.05.2016 94 19.06.2017 73 19.07.2016 180 19.08.2016 298

20.05.2016 221 20.06.2017 162 20.07.2016 196 20.08.2016 287

21.05.2016 177 21.06.2017 115 21.07.2016 256 21.08.2016 259

22.05.2016 29 22.06.2017 105 22.07.2016 180 22.08.2016 217

23.05.2016 147 23.06.2017 197 23.07.2016 300 23.08.2016 251

24.05.2016 184 24.06.2017 243 24.07.2016 269 24.08.2016 188

25.05.2016 166 25.06.2017 225 25.07.2016 233 25.08.2016 134

26.05.2016 71 26.06.2017 60 26.07.2016 232 26.08.2016 236

27.05.2016 270 27.06.2017 293 27.07.2016 160 27.08.2016 190

28.05.2016 242 28.06.2017 66 28.07.2016 288 28.08.2016 120

29.05.2016 48 29.06.2017 74 29.07.2016 189 29.08.2016 153

30.05.2016 117 30.06.2017 91 30.07.2016 286 30.08.2016 126

31.05.2016 187 Celkem 4267 31.07.2016 175 31.08.2016 150

Celkem 4485 Celkem 7157 Celkem 7053
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ZÁŘÍ 2017 ŘÍJEN 2017 Listopad 2017 Prosinec 2017

01.09.2017 178 01.10.2017 170 01.11.2017 0 01.12.2017 0

02.09.2017 69 02.10.2017 29 02.11.2017 0 02.12.2017 44

03.09.2017 160 03.10.2017 53 03.11.2017 0 03.12.2017 0

04.09.2017 106 04.10.2017 67 04.11.2017 10 04.12.2017 0

05.09.2017 81 05.10.2017 19 05.11.2017 0 05.12.2017 0

06.09.2017 116 06.10.2017 82 06.11.2017 28 06.12.2017 0

07.09.2017 144 07.10.2017 119 07.11.2017 0 07.12.2017 38

08.09.2017 14 08.10.2017 96 08.11.2017 0 08.12.2017 0

09.09.2017 252 09.10.2017 0 09.11.2017 68 09.12.2017 12

10.09.2017 193 10.10.2017 76 10.11.2017 0 10.12.2017 0

11.09.2017 44 11.10.2017 24 11.11.2017 0 11.12.2017 0

12.09.2017 100 12.10.2017 6 12.11.2017 0 12.12.2017 0

13.09.2017 119 13.10.2017 154 13.11.2017 0 13.12.2017 0

14.09.2017 246 14.10.2017 151 14.11.2017 0 14.12.2017 0

15.09.2017 92 15.10.2017 308 15.11.2017 0 15.12.2017 0

16.09.2017 160 16.10.2017 0 16.11.2017 0 16.12.2017 0

17.09.2017 178 17.10.2017 10 17.11.2017 102 17.12.2017 52

18.09.2017 105 18.10.2017 47 18.11.2017 0 18.12.2017 0

19.09.2017 148 19.10.2017 74 19.11.2017 37 19.12.2017 0

20.09.2017 119 20.10.2017 53 20.11.2017 0 20.12.2017 0

21.09.2017 42 21.10.2017 127 21.11.2017 0 21.12.2017 0

22.09.2017 63 22.10.2017 59 22.11.2017 45 22.12.2017 0

23.09.2017 148 23.10.2017 16 23.11.2017 18 23.12.2017 0

24.09.2017 142 24.10.2017 17 24.11.2017 0 24.12.2017 0

25.09.2017 55 25.10.2017 38 25.11.2017 0 25.12.2017 0

26.09.2017 73 26.10.2017 24 26.11.2017 20 26.12.2017 0

27.09.2017 75 27.10.2017 44 27.11.2017 0 27.12.2017 26

28.09.2017 243 28.10.2017 148 28.11.2017 0 28.12.2017 26

29.09.2017 295 29.10.2017 89 29.11.2017 46 29.12.2017 42

30.09.2017 224 30.10.2017 2 30.11.2017 0 30.12.2017 161

Celkem 3984 31.10.2017 62 Celkem 374 31.12.2017 93
Celkem 2164 Celkem 494

Zdroj: Vlastní zpracování údajů, poskytnutých kastelánkou kostela
Poznámka: žlutě jsou vyznačeny soboty a neděle, zeleně svátky a červeně celková
měsíční návštěvnost.
