POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Havelka

Název práce: Zelená hora jako centrum religiózního cestovního ruchu

Autor posudku: Mgr. Miloslava Černá, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je charakterizovat religiózní cestovní ruch v souvislosti s poutním kostelem sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře a navrhnout další možnosti popularizace daného místa v intencích náboženského turismu.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V tomto bodě nejsou k práci žádné výhrady.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor dva roky pracoval s českými a anglickými zdroji. Literární rešerše je na výborné úrovni.

Zpracování a vizualizace dat a následných výsledků by si zasloužily promyšlenější přístup. Čtenář se hůře orientuje ve značném množství grafů.

V kapitole Návrh marketingových opatření jsou ukryty přínosné informace, ale výstup není dobře čitelný (str. 43).

Mnohem lépe je ve smyslu přehlednosti zpracována kapitola Shrnutí výsledků a doporučení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce koresponduje se specializací studenta.

Vytyčené cíle byly splněny.

Téma práce je vysoce aktuální. Autor uvádí, že důvodem k volbě tématu byl zájem o duchovní stránku života a o náboženství obecně. Autor rozvíjí myšlenku „*Západní svět je silně globalizovaný a křesťanská tradice v něm je na ústupu. Zároveň se však v této společnosti rozšiřují jiná náboženství a další formy spirituality*“ (str 2).

Odborný přehled dokládá ve zdařile zpracované kapitole Religiózní cestovní ruch v teoretické části bakalářské práce. Z globálního uchopení dané problematiky přechází do užšího pojetí křesťanských poutí, po lokální situaci v České republice.

Dobře jsou formulovány úvody k jednotlivým kapitolám. Autor vysvětluje jednotlivé kroky v postupu ve své práci a tím zachovává celkovou logickou návaznost.

Za významná pozitiva práce lze považovat autentičnost práce v terénu a možnost následného využití autorových zjištění.

Otázky k obhajobě:

1. Ve vaší bakalářské práci se skutečně prolíná teorie s praxí; formulujete vybrané otázky ve stěžejním rozhovoru s paní kastelánkou zkoumaného objektu dle teoretických poznatků, ale odpovědi paní kastelánky ne vždy korespondují s očekávanou výpovědí, např. *Nenastávají někdy nějaké rozpory mezi věřícími poutníky a masovým turismem, potažmo turisty?* Mohl byste uvést nějaké další příklady, kdy teorie ne zcela odpovídala situaci ve vámi popisované lokalitě?
2. Jak podporuje religiózní turismus česká centrála cestovního ruchu CzechTourism?
3. Jaké jsou nejvýznamnější křesťanské poutě v ČR?
4. Jak přispívá organizace UNESCO k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 7. září 2018

podpis